
Vzorkování podzemní vody a 

půdního vzduchu



• pouze správná metodika odběru vzorku umožňuje takové

laboratorní stanovení sledovaného ukazatele, se kterým lze 

dále pracovat

Metodiku vzorkování ovlivňuje

• sledovaný ukazatel

• druh a výstroj objektu

• metodika vzorkování v předcházejících etapách



Základní typy odběru vzorků

podzemní vody

Statické

1. z hladiny

2. zonální

3. speciální

použití běžných typů vzorkovacích 

válců a speciálních hlubinných 

vzorkovačů

Dynamické

1. z trvale exploatovaných objektů

2. vzorkovací čerpání

nutné několikanásobné odčerpání

objemu vody ve vrtu

porušení přírodní stratifikace vodního 

sloupce

(podle způsobu odběru vzorkovaného fluida)



Základní typy odběru vzorků

půdního vzduchu

Statické

• odběr ze stanovených hloubek 
pomocí sorpčních trubiček

• delší doba vzorkování

• získané koncentrace jsou relativní
(průměr za celé období) 

• výsledky odpovídají skutečným 
koncentracím v okolí
vzorkovaných objektů

• cenově efektivnější

Dynamické

1. z trvale exploatovaných objektů

2. vzorkovací čerpání

• rychlejší vzorkování

• získané koncentrace přesněji 
charakterizují daný stav

• riziko porušení přírodní distribuce 
sledovaných sloučenin

• cenově náročnější

jednorázové vpichy X speciálně vystrojené vrty



Statické vzorkování podzemní vody

běžně vystrojené

hydrogeologické

vrty (případně i studny)



Statické vzorkování podzemní vody

hydrogeologické vrty 

speciálně vystrojené

pro možnost vzorkování

v různých hloubkových

úrovních saturované zóny

(sdružené vrty)



Dynamické vzorkování podzemní vody

možné využít jakýkoliv 

z dříve uvedených

typů hydrogeologických vrtů

nejčastěji umístění čerpadel

do běžně vystrojených 

hydrogeologických vrtů

v běžně vystrojených vrtech

lze využít speciálně

modifikovaných čerpadel a

přístrojů ke sledování

kvalitatitivních vlastností

podzemní vody i ke zjištění

vertikální zonálnosti

(obturátory, testery)



Dynamické vzorkování podzemní vody

Výsledek výrazně ovlivněn řadou faktorů

1. celkové odčerpané množství před odběrem vzorku (čerpané množství, čas)

2. pozice vrtu (při plošně nehomogenní distribuci sledovaných ukazatelů)

3. hloubka zapuštění sacího koše čerpadla (při vertikální zonálnosti koncentrací)

4. metodiku maximálně přiblížit předchozí etapě vzorkování

(znát všechny výše uvedené parametry)

3

2

1



0,0

10000,0

20000,0

30000,0

40000,0

50000,0

10.4.1996

staticky hladina

10.4.1996

staticky dno

10.4.1996

dynamicky

20.11.1996

staticky hladina

20.11.1996

staticky dno

20.11.1996

dynamicky

ko
n
ce
n
tr
a
ce
 [

µµ µµ
g
/l
]

PCE TCE

c-1,2 DCE suma ClE



0,0

5000,0

10000,0

15000,0

20000,0

25000,0

10.4.1996 static

sample g. w.

level

10.4.1996 static

sample depth 7

meters

10.4.1996

dynamic sample

20.11.1996

static sample

g.w. level

20.11.1996

static sample

depth 7 meters

20.11.1996

dynamic sample

ko
n
ce
n
tr
a
ce
 [

µµ µµ
g
/l
]

PCE TCE

c-1,2 DCE ClE total



0,0

20000,0

40000,0

60000,0

80000,0

100000,0

20.11.1996 staticky

hladina

20.11.1996 staticky

dno

20.11.1996

dynamicky

ko
n
ce
n
tr
a
ce
 [

µµ µµ
g
/l
]

PCE TCE

c-1,2 DCE suma ClE



0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

7.3.1997 hladina 7.3.1997 střed 7.3.1997 báze 7.4.1997 dynamicky 7.5.1997 dynamicky

k
o
n
c
e
n
tr
a
c
e
 [

µµ µµ
g
/l
]

PCE TCE c-1,2 DCE suma ClE



0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

4.5.1998 static

sample g. w.

level

4.5.1998 static

sample base

sat. zone

21.5.1998

dynamic

sample

28.9.1998 static

sample g. w.

level

28.9.1998 static

sample base

sat. zone

5.10.1998

dynamic

sample

8.10.1998

dynamic

sample

ko
n
ce
n
tr
a
ce
 [

µµ µµ
g
/l
]

PCE TCE c-1,2 DCE suma ClE



0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1
.7

.1
9

9
5

1
.9

.1
9

9
5

1
.1

1
.1

9
9

5

1
.1

.1
9

9
6

1
.3

.1
9

9
6

1
.5

.1
9

9
6

1
.7

.1
9

9
6

1
.9

.1
9

9
6

1
.1

1
.1

9
9

6

1
.1

.1
9

9
7

1
.3

.1
9

9
7

1
.5

.1
9

9
7

1
.7

.1
9

9
7

1
.9

.1
9

9
7

1
.1

1
.1

9
9

7

su
m
á
rn
í 
ko

n
ce
n
tr
a
ce
 C

lE
 [

µµ µµ
g
/l
] HV1 HV2



Vzorkování půdního vzduchu



Vzorkování půdního vzduchu „bodové“



Odběry vzorků pro stanovení půdní vlhkosti
(případně odběry reprezentativních vzorků zemin

ve specifických případech – např. kontaminace nesaturované zóny)



Detailní stanovení petrografické situace

(cone penetrometer)

-standardní geotechnická metoda

-nepřímá metoda 

-využití při detailním studiu možností migrace kontaminantů

a měření tlaku


